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Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2020/206 om produktion af alkoholholdige 
drikke 

Kære Stine Egede 

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til 
Naalakkersuisut om alkoholholdige drikkevarer der produceres i Grønland. Dit 
spørgsmål er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives nedenfor, 
efterfulgt af besvarelserne. 

Spørgsmål 6 er en delt besvarelse mellem Skattestyreisen og 
Veterinærmyndigheden. 

Spørgsmålene 7, 10 og 11 er besvaret af Veterinærmyndigheden, mens de 
øvrige spørgsmål er besvaret af Skattestyreisen. 

Spørgsmål: 

1. Det følger af § 3 i Landstingsloven om afgift på ethanolholdige drikke, der er 
fremstillet i Grønland, at producenter af alkoholholdige drikke skal registreres af 
skatteforvaltningen. Hvor mange virksomheder (både større og 
enkeltmandsvirksomheder) i Grønland, byer og bygder, er registreret? 

Svar på spørgsmål 1: 

Skattestyreisen kan oplyse, at der pt. er registreret 3 virksomheder, der 
producerer ethanolholdige drikkevarer. Disse er beliggende i hhv. lIulissat, Nuuk 
og Narsaq. 

Spørgsmål: 

2. Hvorledes er de registrerede virksomheder fordelt i de enkelte byer og 
bygder? 

Svar på spørgsmål 2: 

Der henvises til svaret på spørgsmål 1, ovenfor. 

Spørgsmål: 

3. Hvor stor ethanol afgift betales til Landskassen fordelt på de enkelte byer og 
bygder? 
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Svar på spørgsmål 3: 

Det kan oplyses, at der i 2019 er betalt i alt 4,7 mio. kr. i afgifter, fordelt på 
byerne Ilulissat, Nuuk og Narsaq. Alle virksomheder producerer forskellige 
ølsorter, som både varierer hen over årene, og til dels er sæson betonede. 
F.eks. producerer virksomhederne påskeøl og/eller juleøl mv. 

Afgifterne er ikke fordelt på geografi, idet der er et meget begrænset antal 
virksomheder i få byer. 

Det kan dertil tilføjes, at afgiftssatserne på indenlandsk produktion af 
ethanolholdige drikkevarer, er lavere end afgiftssatserne på de indførte 
ethanolholdige drikkevarer, med tilsvarende alkoholprocenter. 

Spørgsmål: 

4. Hvordan fører skatteforvaltningen kontrol med, at de registrerede 
virksomheder betaler, hvad de skal i ethanol afgift? 

Svar på spørgsmål 4: 

Når en virksomhed ønsker at etablere et bryggeri, er der en række krav, som 
bliver sikret er overholdt, inden der gives endelig tilladelse til egentlig produktion 
af ethanolholdige drikkevarer. Skattestyreisen sikrer sig således, at de 
lokalemæssige krav, og krav til måleudstyr m.v. er opfyldte, inden tilladelse som 
oplagshaver gives for første gang. 

Samtidig med den første produktion, sikres det, at der foretages prøvetagning af 
de enkelte produktioner af ethanolholdige drikkevarer, der sendes til et 
uafhængigt laboratorium for første kontrol af bl.a. alkoholindhold. 

Det er derudover et lovkrav, at virksomhederne hver måned skal indsende et 
afgiftsskema, hvor månedens produktion skal afrapporteres, fordelt på de 
enkelte ølsorter og afgiftssatser. Afgiften forfalder til betaling senest den 15. i 
måneden efter indrapporteringen er foretaget. I forbindelse med de månedlige 
indberetninger, skal virksomhederne ligeledes rapportere evt. spild, som følge af 
rengøring af tanke og rør mv. 

Hvis der er tale om kassationer, der er på over 100 liter, så skal virksomhederne 
på forhånd meddele dette til Skattestyreisen, som stiller en kontrollant til 
rådighed. Denne kan på stedet føre tilsyn med, at de kasserede mængder bliver 
destrueret korrekt. 

Dertil er der fastsat meget klare krav om, at virksomhederne altid skal være i 
besiddelse af såkaldte alkoholmålere, der skal sikre, at alkoholprocenterne 
virkelig er, som de er blevet indrapporteret til Skattestyreisen. Virksomhederne 
kan således på forlangende, blive bedt om at foretage målinger af 
alkohol procenterne på deres producerede ølsorter. 
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Skattestyreisen har altid mulighed for at komme på kontrolbesøg i 
virksomhederne, for at sikre, at de lokalemæssige krav overholdes, og at de 
producerede ølsorter indeholder de alkoholprocenter, som de er blevet 
indrapporteret med til Skattestyreisen. 

Skattestyreisen bestræber sig for, at der løbende foretages fysisk kontrolbesøg i 
de enkelte virksomheder. 

Derudover foretager Skattestyreisen også løbende stikprøver på de 
producerede ølsorter, som sendes til et uafhængigt laboratorium, som 
kontrollerer alkohol procenterne for Skattestyreisen. Dette sker sideløbende med 
og uafhængig af producenternes egen løbende kontrol med deres egne 
produktioner. 

Spørgsmål: 

5. Findes der registrerede virksomheder, som ikke gennem de seneste 5 år er 
blevet kontrolleret af skatteforvaltningen? 

Svar på spørgsmål 5: 

Nej. Ved de månedlige indberetninger af virksomhedernes producerede 
mængder, og de løbende betalinger af afgifterne, sker der en løbende kontrol. 
Derudover foretager Skattestyreisens kontrolfolk ofte stikprøver af, om de 
enkelte virksomheder er i besiddelse af de lovpligtige tilladelser. 

Det er Skattestyreisens erfaring, at de enkelte producenter er meget 
opmærksomme på, at de til enhver tid har de rette tilladelser. Det har således 
endnu ikke været nødvendigt at inddrage en tilladelse fra en af disse 
virksomheder. 

Spørgsmål: 

6. Kræver det (ud over godkendelse af lokaler i medfør af § 4 i Landstingsloven 
om afgift på ethanolholdige drikke og eventuelle godkendelser i henhold til 
Inatsisartutloven om fødevarer) godkendelse at producere alkoholholdige 
drikke? 

Svar på spørgsmål 6: 

Det kan oplyses, at Skattestyreisens godkendelse til produktion, altid er betinget 
af, at virksomheden på forhånd ligeledes har en endelig godkendelse fra 
Veterinærmyndigheden. Det er dog ikke Skattestyreisens opgave at sikre, at de 
veterinærmæssige kraver opfyldte. 

Skattestyreisens ansvarsområder dækker over, at de produktionsmæssige 
forhold i bryggerierne er i en sådan stand, at der til enhver tid kan svares korrekt 
afgift til Landskassen. 
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I henhold tillnatsisartutlov om fødevarer så er drikkevarer inkluderet i 
definitionen af, hvad der er fødevare. Det kræver derfor godkendelse fra 
Veterinærmyndigheden hvis man vil producere drikkevarer med den hensigt, at 
det skal markedsføres i Grønland. 

Spørgsmål: 

7. Hvis spørgsmål 6 besvares bekræftende: a. I medfør af hvilken lovgivning 
kræves godkendelse? b. Er godkendelsen begrænset til bestemte former for 
alkoholholdige drikke (F.eks. godkendelse til produktion af øl, godkendelse til 
produktion af vin, godkendelse til produktion af spiritus)? c. Er godkendelsen 
tidsbegrænset? 

Svar på spørgsmål 7: 

a) Inatsisartutlov nr. 24 af 28. november 2019 om fødevarer samt 
Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 21 af 27. juli 1998 om 
levnedsmiddelvirksomheder. 

b) Nej. 

c) Godkendelsen er som regel ikke tidsbegrænset, hensigten er at alle 
godkendte virksomheder underlægges kontrolbesøg med regelmæssig 
frekvens. Et dårligt resultat fra et kontrolbesøg kan føre til tilbagetrækning af 
godkendelsen. 

Spørgsmål: 

8. Salg af alkoholholdige drikke til forbrugere (modsat detail-salg) kræver 
bevilling, jf Inatsisartutloven om alkohol. Naalakkersuisut fører i henhold til 
Inatsisartutlovens § 39 tilsyn med Inatsisartutlovens overholdelse. Det er 
imidlertid kommunalbestyrelsen, som udsteder bevillingen. Er Naalakkersuisut 
bekendt med, hvilke virksomheder og enkeltmandsvirksomheder, der har 
bevilling til salg af alkoholholdige drikke til forbrugere? 

Svar på spørgsmål 8: 

Ja. 

Spørgsmål: 

9. Hvis spørgsmål 6 besvares bekræftende: a. Hvor mange af de virksomheder, 
som er registreret som producent af alkoholholdige drikke har samtidig bevilling 
til salg til forbrugere, og hvordan er disse virksomheder registreret? 

Svar på spørgsmål 9: 

Det kan oplyses, at alle de i svaret på spørgsmål 1, tre nævnte virksomheder, 
ligeledes har bevilling til salg til forbrugere. Skattestyreisen fører tilsyn med de 
konkrete tilladelser. Skattestyreisens kontrolfolk kontrollerer med jævne 
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mellemrum, hvorvidt de enkelte tilladelser stadigvæk er gældende, og er som de 
skal være. 

Dertil kan Veterinærmyndigheden i Grønland (VFMG) tilføje, at der er registreret 
omkring 700 virksomheder som er godkendte til fødevareproduktion i Grønland. 
I det virksomheder er registreret efter hovedaktivitet er det ikke muligt at give et 
præcis svar på, hvor mange der producerer alkoholholdige drikkevarer, da man 
ved registrering og godkendelse hos VFMG ikke skelner mellem alkoholholdige 
drikkevarer og ikke alkoholholdige drikkevarer. 

Spørgsmål: 

10. Hvilke retningslinjer bliver fulgt ved veterinærkontrollen med disse 
virksomheder? 

Svar på spørgsmål 10: 

Veterinær kontrollen omfatter kun fødevare-hygiejniske aspekter i henhold til 
den lovgivning som der er nævnt under besvarelsen af spørgsmål 7 a) ovenfor. 

Spørgsmål 11: 

11. Hvornår har der sidst været veterinærkontrol i de forskellige byer og bygder, 
hvor der er enkeltmandsvirksomheder, der har fået tildelt tilladelse til at brygge 
de forannævnte produkter? 

Svar på spørgsmål 11: 

I 2019 og 2020 har VFMG foretaget kontrol af en virksomhed i Sydgrønland. I 
samme periode er der foretaget kontrol af en større virksomhed i Nuuk, hvor 
aktiviteterne blandt andet omfatter produktion af alkoholholdige drikkevarer. 
Under det pågældende kontrolbesøg var fokus på dokumentation på andre 
aktiviteter, dvs. drift af restaurant. 

Spørgsmål: 

12. Har Naalakkersuisut andet at oplyse i forhold til foran beskrevne spørgsmål? 

Svar på spørgsmål 12: 

Nej. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 
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